
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Conferme incarichi dirigenziali a Dirigenti Sanitari. 
 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 

DECRETO n. 7  del 13/01/2021



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 
- con Decreto D.G. n. 234 del 21.04.2017 si è preso atto della D.G.R. n. X/6467 

del 10.04.2017 di approvazione del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico 
dell’Agenzia; 

- con Decreto D.G. n. 759 del 29.12.2017 è stato conferito l’incarico di 
Responsabile della UOS “Distretto di Programmazione 1” alla Dott.ssa Daniela 
Renzi, Dirigente Medico Organizzazione Servizi Sanitari di Base, per il periodo 
01.01.2018 – 31.12.2020; 

- con Decreto D.G. n. 759 del 29.12.2017 è stato conferito l’incarico di 
Responsabile della UOS “Distretto di Programmazione 3” al Dott. Ernesto Giacò, 
Dirigente Medico Organizzazione Servizi Sanitari di Base, per il periodo 
01.01.2018 – 31.12.2020; 

- con Decreto D.G. n. 107 del 26.02.2020 sono stati rinnovati gli incarichi di 
natura professionale di tipo CS presso il Distretto Veterinario n. 3 di Leno ai 
Dirigenti Veterinari Dott. Roberto Faita e Dott. Agostino Bertocchi, fino al 
31.12.2020; 

- con Decreto D.G. n. 572 del 19.11.2020 si è preso atto dell’opzione del Dott. 
Mioso Plinio, Dirigente Veterinario, per il passaggio al rapporto di lavoro 
esclusivo con effetto 01.01.2021; 

Rilevato che i Collegi Tecnici di questa Agenzia, nelle sedute del 17.12.2020 (rep. 
verb. n. 2197/2020 e n. 2199/2020), hanno espresso valutazione positiva nei 
confronti dei predetti dirigenti, al termine dell’incarico e per il passaggio alla fascia 
superiore di esclusività; 
Richiamato l’art. 18 comma 1 par. II lett. c) e par. I lett. c) del CCNL Area Sanità 
sottoscritto in data 19.12.2019; 
Richiamato il Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali dell’ATS, 
approvato con proprio Decreto n. 435 del 28.10.2016, per quanto compatibile con le 
disposizioni del CCNL Area Sanità sottoscritto il 19.12.2019; 
Ritenuto: 
- di confermare ai dipendenti Dott. Roberto Faita e Dott. Agostino Bertocchi un 

incarico professionale, di consulenza, di studio e di ricerca, ispettivo, di verifica e 
di controllo, ai sensi dell’art. 18, comma 1 par. II lett. c) del CCNL Area Sanità 
sottoscritto in data 19.12.2019, con decorrenza 01.01.2021 e fino al 
31.12.2025, fatte salve le diverse determinazioni dell’Agenzia in ordine 
all’assetto giuridico – economico degli incarichi dirigenziali, che sarà oggetto di 
concertazione con le OO.SS.; 

- di confermare ai dipendenti Dott.ssa Daniela Renzi e Dott. Ernesto Giacò un 
incarico di direzione di struttura semplice quale articolazione interna di struttura 
complessa, ai sensi dell’art. 18, comma 1 par. I lett. c) del CCNL Area Sanità 
sottoscritto in data 19.12.2019, con decorrenza 01.01.2021 e fino al 31.03.2021 
per la Dott.ssa Renzi (data di collocamento a riposo) e fino al 31.12.2025 per il 
Dott. Giacò, fatta salva l’eventuale richiesta di collocamento a riposo del 
dipendente e fatte salve le diverse determinazioni dell’Agenzia in ordine 
all’assetto giuridico – economico degli incarichi dirigenziali, che sarà oggetto di 
concertazione con le OO.SS.; 

Ritenuto altresì di riconoscere al Dott. Mioso Plinio, l’indennità di esclusività di fascia 
tra 5 e 15 anni, come previsto dalla vigente normativa contrattuale soprarichiamata, 
con decorrenza 01.01.2021, in quanto a tale data risulta maturato il requisito di 
anzianità di servizio di 5 anni previsto dal vigente CCNL; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Dato atto che i Dirigenti incaricati dovranno sottoscrivere un contratto di incarico 
dirigenziale, necessario anche per l’attribuzione degli emolumenti economici relativi 
all’incarico dirigenziale; 
Precisato che in prima applicazione ai dirigenti, cui si applicano il CCNL Area Sanità 
sottoscritto in data 19.12.2019, verrà corrisposta la retribuzione di posizione - parte 
fissa - correlata all’incarico oggetto del rinnovo, mentre la retribuzione di posizione 
parte variabile correlata agli incarichi di cui sopra dovrà essere oggetto di confronto 
sindacale ai sensi dell’art. 5 comma 3 lett. d) e e) del sopra citato CCNL; 
Considerato che la retribuzione di posizione correlata agli incarichi sopra citati trova 
capienza nel relativo specifico fondo contrattuale dell’area dirigenziale Sanità, come 
sopra precisato; 
Vista la proposta del Direttore del Servizio Gestione Personale e Sviluppo 
Professionale, Dott. Bruno Galetti, qui anche Responsabile del procedimento che 
attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

 
D E C R E T A 

 
a) di confermare ai dipendenti Dott. Roberto Faita e Dott. Agostino Bertocchi un 

incarico professionale, di consulenza, di studio e di ricerca, ispettivo, di verifica e 
di controllo, ai sensi dell’art. 18, comma 1 par. II lett. c) del CCNL Area Sanità 
sottoscritto in data 19.12.2019, con decorrenza 01.01.2021 e fino al 
31.12.2025, fatte salve le diverse determinazioni dell’Agenzia in ordine 
all’assetto giuridico–economico degli incarichi dirigenziali, che sarà oggetto di 
concertazione con le OO.SS.; 

b) di confermare ai dipendenti Dott.ssa Daniela Renzi e Dott. Ernesto Giacò un 
incarico di direzione di struttura semplice quale articolazione interna di struttura 
complessa, ai sensi dell’art. 18, comma 1 par. I lett. c) del CCNL Area Sanità 
sottoscritto in data 19.12.2019, con decorrenza 01.01.2021 e fino al 31.03.2021 
per la Dott.ssa Renzi (data di collocamento a riposo) e fino al 31.12.2025 per il 
Dott. Giacò, fatta salva l’eventuale richiesta di collocamento a riposo del 
dipendente e fatte salve le diverse determinazioni dell’Agenzia in ordine 
all’assetto giuridico–economico degli incarichi dirigenziali, che sarà oggetto di 
concertazione con le OO.SS.; 

c) di dare atto che gli ulteriori costi derivanti dalla remunerazione di istituti 
economici gravanti sui fondi contrattuali trovano copertura nel loro ammontare 
come iscritto nel bilancio di esercizio; 

d) di precisare altresì che, in prima applicazione, ai dirigenti cui si applica il CCNL 
Area Sanità sottoscritto in data 19.12.2019, verrà corrisposta la retribuzione di 
posizione - parte fissa - correlata all’incarico, mentre la retribuzione di posizione 
parte variabile correlata agli incarichi di cui sopra dovrà essere oggetto di 
confronto sindacale ai sensi dell’art. 5 comma 3 lett. d) e e)  del sopra citato 
CCNL; 

e) di riconoscere al Dott. Mioso Plinio, l’indennità di esclusività di fascia tra 5 e 15 
anni, come previsto dalla vigente normativa contrattuale soprarichiamata, con 
decorrenza 01.01.2021, in quanto a tale data risulta maturato il requisito di 
anzianità di servizio di 5 anni previsto dal vigente CCNL; 



 
_________________________________________________________________ 

 
f) di dare atto che il costo annuale, pari complessivamente a € 13.879,30 trova 

registrazione nella contabilità dell’Agenzia ai competenti conti economici di 
seguito specificati: 
- per € 10.167,99 al conto “Personale Dirigente Medico/Veterinario – 

Competenze fisse” cod. 5101100; 
- per € 2.847,04 al conto “Personale Dirigente Medico/Veterinario – Oneri 

Sociali cod. 5103100; 
- per € 864,27 irap 

g) di dare atto che i Dirigenti incaricati, dovranno sottoscrivere un nuovo contratto 
di incarico dirigenziale, necessario anche per l’attribuzione degli emolumenti 
economici relativi all’incarico dirigenziale; 

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


